संख्याः— शिक्षा—उच्चतर(21)ए(3)33 / 2019—वी—भाग—। शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हिमाचल प्रदेश, शिमला—1 Tel:0177&2653120, Extn-234, E-mail:dhe-sml-hp@gov.in

दिनांक

शिमला-1

०५ जनवरी,2020

सेवा में

- उप-शिक्षा निदेशक, उच्चतर शिक्षा, समस्त जिला, हिमाचल प्रदेश
- प्रधानाचार्य / मुख्याध्यापक, समस्त राजकीय / निजी वरिष्ठ माध्यमिक / उच्च पाठशाला, हिमाचल प्रदेश

विषय:--

तालकटोरा क्रीड़ांगण (स्टेडियम), नई दिल्ली में दिनांक 20–01–2020 को परीक्षा पर चर्चा–2020 बारे।

उपरोक्त विषय पर, संयुक्त सचिव (प्रा०शि०), भारत सरकार, मानव संसाधन एवम विकास मंत्रालय, स्कूली शिक्षा एवम साक्षरता विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली से प्राप्त अर्ध शासकीय पत्र संख्या:15—8/2019—डेस्क(एमडीएम) दिनांक 02—1—2020 व दिनांक 03—01—2020 तथा इस निदेशालय के पत्र संख्या सम दिनांक 13—12—2019 के सन्दर्भ में सूचित किया जाता है कि माननीय प्रधानमंत्री द्वारा दिनांक 20—01—2020 को तालकटोरा क्रीडांगण (स्टेडियम), नई दिल्ली, में परीक्षा पर चर्चा—2020 के एक और संस्करण के सिलसिले में कक्षा 9वीं से 12वीं तक के लगभग 2200 छात्र—छात्राओं के समूह से बातचीत करेंगे। जिसका सीधा प्रसारण दूरदर्शन के राष्ट्रीय चैनल तथा दूरदर्शन भारत किया जाएगा। इसके अतिरिक्त इस कार्यक्रम को आकाशवाणी के मीडियम वेव तथा एफ एम चैनल, प्रधानमंत्री कार्यालय, दूरदर्शन, माईगवर्नमेंट.इन, मानव संसाधन विकास मंत्रालय के यूटयूब चैनल, फेसबुक तथा स्वयंमप्रभा चैनलों के माध्यम द्वारा भी प्रसारित किया जाएगा।

इस सन्दर्भ में, प्रदेश के समस्त शिक्षण संस्थानों के प्रधानाचार्यों / मुख्याध्यापकों को निर्देश दिए जाते हैं कि दिनांक 20—01—2020 को विद्यार्थियों को इस कार्यक्रम का सीधा प्रसारण दिखाने के लिए आवश्यक व्यवस्था समयबद्ध रूप में अमल में लाई जाए तथा यह भी सुनिश्चित किया जाए कि सभी विद्यार्थी इस कार्यक्रम का सीधा प्रसारण उसी पाठशाला में देखें जिसमें वह शिक्षा ग्रहण कर रहें है अथवा नजदीक के किसी सरकारी समुपयुक्त विद्यालय में इस कार्यक्रम का सीधा प्रसारण देख सकते हैं। इसके अतिरिक्त इस कार्यक्रम को विद्यार्थियों को दिखाने के लिए राजकीय शैक्षणिक संस्थान परिसर से बाहर किसी अन्य जगह पर व्यवस्था नहीं की जाएगी। विद्यार्थियों के माता—पिता / अभिभावकों को भी सम्बन्धित पाठशाला जहां उनके बच्चे शिक्षा ग्रहण कर रहें हो, के साथ इस कार्यक्र म को देखने के लिए प्रोत्साहित किया जाए।

सम्बन्धित शिक्षण संस्थान के प्रधानाचार्य/मुख्याध्यापक, यदि शैक्षणिक संस्थान में टेलिविज़न उपलब्ध न हो तो इसे निकटतम सामुदायिक केंद्र अथवा ग्राम पंचायत से किराये पर भी उपलब्ध किया जा सकता है। जिन शिक्षण संस्थानों में इंटरनेट सुविधा उपलब्ध हैं, उन स्कूलों में इस कार्यक्रम को सूचना एवम संचार प्रौद्योगिकी प्रयोगशाला में स्मार्ट बोर्ड पर भी छात्रों को सीधा प्रसारण दिखाया जा सकता हैं। इसके अतिरिक्त प्रदेश के सुदूर संवेदनशील क्षेत्रों में जहां टेलीविज़न देखने की सुविधा की व्यवस्था संभव नहीं है, उन स्कूलों के विद्यार्थी रेडियो/ ट्रांजिस्टर के माध्यम द्वारा भी इस कार्यक्रम को सुन सकते हैं।

कृपया इसे सर्वोच्च प्राथमिकता दी जाए।

(डा० अमरजीत कुमार शर्मा), शिक्षा निदेशक, उच्चतर शिक्षा, हिमाचल प्रदेश

पृष्ठांकन संख्याः सम दिनांक शिमला—1 **४५** जनवरी,2020 प्रतिलिपि सूचनार्थ एवम आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है—

1. प्रधान सचिव (शिक्षा), हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2.

2. श्री आर0 सी0 मीणा, संयुक्त सचिव (प्रा०शि०), भारत सरकार, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, स्कूली शिक्षा एवम साक्षरता विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली से प्राप्त अर्ध शासकीय पत्र संख्या:15–8/2019—डेस्क(एमडीएम) दिनांक 02–1–2020 व दिनांक 03–01–2020 के सन्दर्भ में।

उ तकनिकी अधिकारी, सूचना एवम प्रौद्योगिकी कक्ष, उच्चतर शिक्षा निदेशालय को पत्र को विभागीय वैबसाइट पर उपलब्ध करवाने बारे।

4. रक्षक नस्ति।

शिक्षा निदेशक, उच्चतर शिक्षा, हिमाचल प्रदेश

Most Urgent

No-EDN-HE(21)A(3)33/2019-V-Vol-I Directorate of Higher Education, Himachal Pradesh, Shimla-1 Tel:0177-2653120Extn.234_E.mail:genbr@rediffmail.com, Fax;2812882

Dated

Shimla-1

the

04 44 January, 2020

To

- 1. The Deputy Director of Higher Education, All the Districts in Himachal Pradesh
- The Principal/ Headmaster,
 All the Government/Pvt. Senior Secondary/ High Schools in,
 Himachal Pradesh

Subject:-

Regarding Pariksha Pe Charcha 2020 at Talkatora Stadium, New Delhi on 20-01-2020.

In pursuance to the GOI, DO letter No.15-8/2019-Desk(MDM) dated 02-01-2020 and dated 03-01-2020, received from the Joint Secretary (EE-1) to the GOI, MHRD, New Delhi and in continuation to this Directorate letter of even number dated 13-12-2019, it is intimated that Hon'ble Prime Minister will now be interacting with a cross section of about 2200 Students for another exciting edition-Pariksha Pe Charcha 2020 at Talkatora Stadium, New Delhi on 20-01-2020. The event will be telecasted live on DD National Channel, DD News and DD India. It will also be available through live airing on Radio Channels (all India Radio Medium Wave, All India Radio FM Channel), live web streaming on websites of PMO, MHRD, Doordarshan, MyGov.in and Youtube channel of MHRD, Facebook Live and Swayamprabha channels of MHRD.

In this behalf, all the above mentioned quarters concerned are directed to make necessary arrangements for this programme and ensure that all the Students may view the live telecast of this programme on 20-01-2020 in the Educational Institutions in which they are studying or in the nearby Government Educational Institutions. Further, no arrangements should be made outside the campus of the Educational Institution to view this programme at any cost. The Parents / Guardians of the Students may also be encouraged to view the programme alongwith their wards in the concerned Educational Institutions.

In case Electricity, TV and reception of TV signal (either through DTH satellite, cable or aerial antenna) is not available or inn non working condition in the School, then action to ensure that arrangement for a TV and facility of TV reception (including making arrangements for electricity that day through generators / inverters, etc.) to ensure that Students can view/ hear the Hon'ble Prime Minister's live address on that day may be taken in all Schools in the State.

The head of the concerned Educational Institution can procure the Television from the nearest Community Centre or Gram Panchayat, if the same is not available in the Educational Institution. The Educational Institution equipped with ICT Lab and Internet facilities can view this programme on smart board in the Computer Lab.

Apart from TV Broadcast, the viewing facility may also be arranged through Edusat and also on internet access devices (Computer/ Laptops/Mobiles etc.) remote areas where arrangement of TV viewing facility is not possible, radio/ transistors through which the Schools children may listen to the Prime Minister's interaction may be arranged. In the case of Schools, funds under Samagra Shiksha can be utilized for the purpose of hiring TVs, if required and making necessary arrangements.

Apart from above, all the Deputy Directors of Higher Education in State are directed to ensure all the above mentioned in their respective Districts.

This may be given personal attention and TOP priority please.

(Dr. Amarjeet Kumar Sharma), Director of Higher Education, Himachal Pradesh

Endst. No. Even Dated Shimla-1 the January, 2020 Copy for information and necessary action is forwarded to:-

1. The Principal Secretary (Education) Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.

2. Sh. R.C. Meena, Joint Secretary (EE-1) to the GOI, MHRD, Department of School Education and Literacy, Shastri Bhavan, New Delhi-110115, w.r.t. above mentioned DO number and date.

The Technical Officer, IT Cell of this Directorate with the direction to upload the same on the Departmental website.

4. Guard file.

Director of Higher Education, Himachal Pradesh